
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

25.08.2025 № 2050 г. Таганрог 

 

О внесении изменений в 

постановление Администрации 

города Таганрога от 04.08.2025 

№ 1844 

 

В соответствии с распоряжением Правительства Ростовской области  

от 11.08.2025 № 715 «О перераспределении бюджетных ассигнований, 

зарезервированных в целях устойчивого регионального развития, и о внесении 

изменения в распределение субсидий», уведомлениями министерства финансов 

Ростовской области о предоставлении субсидии, субвенции, иного 

межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, от 14.08.2025  

№ 4005-4017 постановляю: 

 

1. Внести в постановление Администрации города Таганрога  

от 04.08.2025 № 1844 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии 

МУП «Городское хозяйство» на финансовое обеспечение затрат на проведение 

работ по капитальному ремонту объектов теплоснабжения» следующие 

изменения: 

1.1. Наименование изложить в следующей редакции:  

«Об утверждении Порядка предоставления субсидии МУП  

«Городское хозяйство» на финансовое обеспечение затрат на проведение работ 

по капитальному ремонту аварийных участков теплосетей и котельного 

оборудования на территории муниципального образования «Город Таганрог». 

1.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить Порядок предоставления субсидии МУП  

«Городское хозяйство» на финансовое обеспечение затрат на проведение работ 

по капитальному ремонту аварийных участков теплосетей и котельного 

оборудования на территории муниципального образования «Город Таганрог».». 

1.3. В приложении:  

1.3.1. Наименование изложить в следующей редакции: 

«Порядок предоставления субсидии МУП «Городское хозяйство»  

на финансовое обеспечение затрат на проведение работ по капитальному 

ремонту аварийных участков теплосетей и котельного оборудования  

на территории муниципального образования «Город Таганрог». 

 



 2 

1.3.2. Пункт 1.1 раздела 1 изложить в следующей редакции: 

«1.1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру предоставления 

субсидии МУП «Городское хозяйство» на финансовое обеспечение затрат  

на проведение работ по капитальному ремонту аварийных участков теплосетей 

и котельного оборудования на территории муниципального образования 

«Город Таганрог» (далее ‒ субсидия).». 

1.3.3. Пункт 1.2 раздела 1 изложить в следующей редакции: 

«1.2. Целью предоставления субсидии является обеспечение 

работоспособности аварийных участков теплосетей и котельного оборудования 

посредством выполнения работ по их капитальному ремонту в рамках 

муниципальной программы города Таганрога «Обеспечение качественными 

жилищно-коммунальными услугами населения города Таганрога», 

утвержденной постановлением Администрации города Таганрога от 13.11.2018 

№ 2139. 

Способом предоставления субсидии является финансовое обеспечение 

затрат на проведение работ по капитальному ремонту аварийных участков 

теплосетей и котельного оборудования на территории муниципального 

образования «Город Таганрог».». 

1.3.4. Пункт 1.3 раздела 1 изложить в следующей редакции: 

«1.3. Направления затрат, на финансовое обеспечение которых 

предоставляется субсидия:  

капитальный ремонт аварийных участков теплосетей; 

капитальный ремонт котельного оборудования.». 

1.3.5. Подпункт 2.2.9 пункта 2.2 раздела 2 изложить в следующей 

редакции: 

«2.2.9. Копии документов-обоснований, подтверждающих размер затрат, 

указанных в расчете-обосновании на финансовое обеспечение затрат  

на выполнение работ по капитальному ремонту аварийных участков теплосетей 

и котельного оборудования на территории муниципального образования 

«Город Таганрог», и иных документов, предусмотренных действующим 

законодательством.». 

1.3.6. Пункт 2.9 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2.9. В случае принятия решения о предоставлении субсидии УЖКХ  

г. Таганрога заключает с МУП «Городское хозяйство» соглашение  

о предоставлении субсидии МУП «Городское хозяйство» на финансовое 

обеспечение затрат на проведение работ по капитальному ремонту аварийных 

участков теплосетей и котельного оборудования на территории 

муниципального образования «Город Таганрог» (далее ‒ Соглашение).  

МУП «Городское хозяйство» не позднее 3 рабочих дней со дня получения 

Соглашения подписывает его и представляет в УЖКХ г. Таганрога.». 

1.3.7. Пункт 2.12 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2.12. Размер субсидии, предоставляемой получателю субсидии  

на финансовое обеспечение затрат на проведение работ по капитальному 

ремонту аварийных участков теплосетей и котельного оборудования  

на территории муниципального образования «Город Таганрог», определяется 



 3 

исходя из расчета-обоснования, представленного получателем субсидии,  

по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку в пределах 

бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, 

предусмотренных на эти цели бюджетом города Таганрога на текущий 

финансовый год.». 

1.3.8. Пункт 2.16 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2.16. Результатом предоставления субсидии являются выполненные 

работы по капитальному ремонту аварийных участков теплосетей и котельного 

оборудования на территории муниципального образования «Город Таганрог». 

Характеристикой результата предоставления субсидии  

(показателем необходимым для достижения результата предоставления) 

является количество капитально отремонтированных аварийных участков 

теплосетей и количество капитально отремонтированного котельного 

оборудования. 

Значения результатов предоставления субсидии устанавливаются  

в соглашении с указанием точной даты завершения и конечного значения 

результатов (конкретной количественной характеристики итогов).». 

1.4. Приложение № 1 к Порядку предоставления субсидии МУП 

«Городское хозяйство» на финансовое обеспечение затрат на проведение работ 

по капитальному ремонту аварийных участков теплосетей и котельного 

оборудования на территории муниципального образования «Город Таганрог» 

изложить в редакции согласно приложению № 1. 

1.5. Приложение № 2 к Порядку предоставления субсидии МУП 

«Городское хозяйство» на финансовое обеспечение затрат на проведение работ 

по капитальному ремонту аварийных участков теплосетей и котельного 

оборудования на территории муниципального образования «Город Таганрог» 

изложить в редакции согласно приложению № 2. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы Администрации города Таганрога по вопросам 

городского хозяйства Долматова Е.Ю. 

 

 

 

Глава города Таганрога                                  С.А. Камбулова 

  



 4 

Приложение № 1 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 25.08.2025 № 2050 

 

«Приложение № 1 

к Порядку предоставления субсидии  

МУП «Городское хозяйство» 

на финансовое обеспечение затрат  

на проведение работ по 

капитальному ремонту  

аварийных участков теплосетей и 

котельного оборудования на 

территории муниципального 

образования «Город Таганрог» 

 

ЗАЯВКА 

на предоставление субсидии 

из бюджета города Таганрога 

 

В УЖКХ г. Таганрога 

от _____________________________ 

________________________________ 

________________________________ 
(указать должность руководителя, 

полное наименование организации, 

Ф.И.О.) 

 

Просим Вас рассмотреть возможность предоставления субсидии  

на финансовое обеспечение затрат на проведение работ по капитальному 

ремонту аварийных участков теплосетей и котельного оборудования  

в соответствии с Порядком предоставления субсидии МУП  

«Городское хозяйство» на финансовое обеспечение затрат на проведение работ 

по капитальному ремонту аварийных участков теплосетей и котельного 

оборудования на территории муниципального образования «Город Таганрог», 

утвержденным постановлением Администрации города Таганрога от 04.08.2025 

№ 1844 (далее – Порядок). 

 
Сведения о МУП «Городское хозяйство» 

Полное наименование/Ф.И.О.  

Адрес местонахождения  

Телефоны  

Е-mail  

ИНН/КПП  

Банковские реквизиты 



 5 

Наименование банка  

БИК     

К/сч     

Р/сч     

 

Подтверждаю, что в соответствии с Порядком, 

____________________________________________________________________ 
(МУП «Городское хозяйство») 

 

не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом 

регистрации которых является государство или территория, включенные  

в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 

государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 

владения активами в Российской Федерации (далее ‒ офшорные компании),  

а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале 

которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных 

компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное  

не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете 

доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц  

не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний  

в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом 

международной компании), акции которых обращаются на организованных 

торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных 

компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное 

через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;  

не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении 

которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности 

или терроризму;  

не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, 

предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или 

органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, 

перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими 

организациями и террористами или с распространением оружия массового 

уничтожения;  

не получает средств из областного бюджета и (или) бюджета 

муниципального образования «Город Таганрог», из которого планируется 

предоставление субсидии в соответствии с настоящим Порядком, на основании 

иных нормативных правовых актов Ростовской области, муниципального 

образования «Город Таганрог» на цели, установленные настоящим Порядком;  

не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом 

от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся  

под иностранным влиянием»; фактическое оказание получателем субсидии 

коммунальных услуг населению по теплоснабжению, горячему, холодному 

водоснабжению, водоотведению в городе Таганроге; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=121087&dst=100142&field=134&date=22.07.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465999&date=22.07.2024


 6 

Достоверность информации (в том числе документов), представленных  

в составе заявки, подтверждаю. 

Об ответственности за предоставление недостоверной информации 

предупрежден. 

Приложение: на ____ листах. 

 

Руководитель МУП «Городское 

хозяйство»_____________/___________________________/ 
                          (подпись)                             (Ф.И.О.) 
м.п. _________________ 
                 (дата)     
  



 7 

Приложение  

к заявке  

на предоставление  

субсидии из бюджета  

города Таганрога  

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

Я, 

___________________________________________________________________, 
(Ф.И.О.) 

руководитель МУП «Городское хозяйство» 

____________________________________________________________________, 
(наименование организации, индивидуальное предприятие) 

с учетом требований Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ  

«О персональных данных» даю свое согласие УЖКХ г. Таганрога на обработку 

(включая получение от меня и/или от любых третьих лиц с учетом требований 

действующего законодательства Российской Федерации) моих персональных 

данных в целях предоставления субсидий в соответствии с постановлением 

Администрации города Таганрога от 04.08.2025 № 1844 «Об утверждении 

порядка предоставления субсидии МУП «Городское хозяйство» на финансовое 

обеспечение затрат на проведение работ по капитальному ремонту аварийных 

участков теплосетей и котельного оборудования на территории 

муниципального образования «Город Таганрог»». 

Подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую своей волей  

и в своем интересе. Настоящее согласие дано для совершения действий  

в отношении персональных данных, которые необходимы для достижения 

указанных целей и результатов, включая сбор, систематизацию, накопление, 

учет, хранение, уточнение (обновление, изменение), распространение, 

обезличивание, блокирование, уничтожение с использованием  

как автоматизированных средств обработки персональных данных, так и  

без использования средств автоматизации, и действует со дня его подписания 

до дня отзыва в письменной форме или 1 год с момента подписания согласия. 

Подтверждаю, что в отношении персональных данных третьих лиц, 

содержащихся в заявке, имеется их согласие на обработку персональных 

данных с учетом требований Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ  

«О персональных данных». 

_________________ ________________________________________». 
                   (подпись)                                                  (расшифровка подписи) 
 

 

       Начальник общего отдела 

Администрации города Таганрога                                                        О.С. Каренко 

  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439201&date=29.07.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439201&date=29.07.2024


8 

Приложение № 2 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 25.08.2025 № 2050 

 

«Приложение № 2 

к Порядку предоставления субсидии  

МУП «Городское хозяйство» 

на финансовое обеспечение затрат  

на проведение работ по 

капитальному ремонту  

аварийных участков теплосетей и 

котельного оборудования 

на территории муниципального 

образования «Город Таганрог» 

 

РАСЧЕТ-ОБОСНОВАНИЕ  

суммы субсидии на финансовое обеспечение затрат на проведение работ  

по капитальному ремонту аварийных участков теплосетей и котельного 

оборудования на территории муниципального образования «Город Таганрог» 

 

№ 

  

Адрес 

объекта 

Стоимость 

работ  

по экспертизе  

(тыс. рублей) 

№, дата 

положительно

го 

заключения 

государственн

ой экспертизы 

Утвержденн

ый расчет 

лимитов, 

(тыс. 

рублей) 

Потребность 

в 

бюджетных 

средствах 

(тыс. 

рублей) 

1 2 3 4 5 6 

      
 

Руководитель МУП «Городское хозяйство» 

_____________/___________________________/ 
      (подпись)                            (Ф.И.О.) 
 

Главный бухгалтер МУП «Городское 

хозяйство»_____________/___________________________/ 
                       (подпись)                              (Ф.И.О.) 
 

м.п. _________________». 
                   (дата) 
 

 

       Начальник общего отдела 

Администрации города Таганрога                                                        О.С. Каренко 


